ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:                 /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Đắk Lắk, ngày        tháng 4 năm 2025
V/v triển khai Nghị định số

80/2025/NĐ-CP của Chính phủ

về tổ chức thi hành pháp luật

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 01/4/2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 80/2025/NĐ-CP về tổ

chức thi hành pháp luật (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/4/2025). Để đảm bảo

triển khai đồng bộ, thống nhất, hiệu quả Nghị định số 80/2025/NĐ-CP, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu các Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố và đề nghị các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức chỉ

đạo, triển khai, phối hợp thực hiện các công việc sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị định số

80/2025/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ

quan, đơn vị, địa phương nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, nội dung của

công tác tổ chức thi hành pháp luật trong việc bảo đảm cho pháp luật được thực

hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực, hiệu quả.

2. Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, các tổ chức hành chính khác có

trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến chức

năng quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý; UBND các

huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm tổ chức thi hành pháp luật trong phạm vi

địa bàn quản lý; thực hiện đầy đủ, kịp thời các hoạt động tổ chức thi hành pháp luật

quy định tại Điều 59 Luật Ban hành văn bản văn bản quy phạm pháp luật, Nghị

định số 80/2025/NĐ-CP và các văn bản pháp luật khác có liên quan
1
.

Đối với các cơ quan chuyên môn, các tổ chức hành chính khác thuộc UBND

1
 Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 của các sở, ban, ngành, UBND các huyện,

thị xã, thành phố tiếp tục được thực hiện theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính

phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định

số 32/2020/NĐ-CP) và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành có liên quan.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Linh-vuc-khac/Nghi-dinh-59-2012-ND-CP-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-32-2020-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-59-2012-ND-CP-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-436251.aspx

2

tỉnh cần lưu ý một số công việc sau:

- Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày kế hoạch triển khai thi hành luật, nghị

quyết của Quốc hội, pháp lệnh của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội được Thủ tướng

Chính phủ ban hành, tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai trong

phạm vi địa phương quản lý.

- Trên cơ sở đề nghị, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân, tham mưu

UBND tỉnh xem xét, hướng dẫn áp dụng đối với văn bản quy phạm pháp luật của

UBND tỉnh do cơ quan mình trình (trừ nghị quyết của HĐND tỉnh do HĐND tỉnh

giao Thường trực HĐND tỉnh hướng dẫn) bằng văn bản hành chính và đúng thời

gian quy định.

Việc hướng dẫn áp dụng văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo các

trường hợp, nguyên tắc, tiêu chí quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 60 của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và không được làm thay đổi nội dung quy

định được hướng dẫn, không được đặt ra quy định mới. Văn bản hướng dẫn áp

dụng văn bản quy phạm pháp luật phải được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử

của UBND tỉnh.

- Tham mưu, giúp UBND tỉnh kiểm tra công tác tổ chức thi hành pháp luật và

việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực ở địa

phương theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 80/2025/NĐ-CP; phát hiện và xử

lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.

- Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp xây dựng kế hoạch, trình Chủ tịch UBND tỉnh

ban hành kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh

vực trọng tâm, liên ngành của địa phương.

3. Giao Sở Tư pháp theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa

phương thực hiện Nghị định số 80/2025/NĐ-CP; chủ trì, phối hợp rà soát các văn

bản quy phạm pháp luật liên quan của HĐND, UBND tỉnh để đề xuất, kiến nghị

sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản bảo đảm phù hợp, thống nhất với quy định

của Luật Ban hành văn bản văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số

80/2025/NĐ-CP.

4. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ

3

quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, các tổ chức khác có liên quan phối

hợp cung cấp thông tin về tổ chức thi hành pháp luật theo quy định tại Điều 11

Nghị định số 80/2025/NĐ-CP.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố kịp thời chỉ đạo và nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa

phương chủ động trao đổi với Sở Tư pháp để được hướng dẫn, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh (đ/c Thái);

- CVP, PCVP UBND tỉnh (đ/c Hùng);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (P. 2b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

		2025-04-25T16:33:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T16:39:56+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T16:40:01+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T16:40:29+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!